
Cod FP – 07 – 06, ed. 2 vers. 0 

 

 

 
                         

H O T Ă R Â R E  
privind asocierea Unității Administrativ Teritoriale Județul Ialomița cu unitățile  

administrativ teritoriale componente ale ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  
DE UTILITĂȚI PUBLICE PENTRU SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  

”ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” în vederea participării la patrimoniul Asociației,   
în calitate de membru asociat cu drepturi depline 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 13610/2021 – F din 07.06.2021 al Președintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
 - Raportul de specialitate comun nr. 13630/2021 – N din 07.06.2021 al Direcției Investiții şi 
Servicii Publice și al Compartimentului Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice 
Subordonate; 
 - Avizul nr. 13960/2021 – V din 09.06.2021 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații şi incompatibilităţi; 

- Avizul nr. 13846/2021 - D din 09.06.2021 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 
dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 

- Avizul nr. 14069/2021 - P din 10.06.2021  al Comisiei economico-financiare  şi agricultură, 
În conformitate cu : 
- prevederile art. 89-91, art. 92 alin.(2) lit.c),  art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. m), art. 

173 alin.(1) lit.e) și alin.(7) lit.a), art. 175 , art. 243 alin.(1) lit.h) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare;  

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru și 
a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 
utilități publice; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 Se aprobă asocierea Unității Administrativ Teritoriale Județul Ialomița cu Unitățile 
Administrativ Teritoriale Municipiul Slobozia, Comuna Ciulnița, Comuna Cosâmbești, Comuna 
Grivița, Comuna Mărculești și Comuna Scânteia, în vederea participării Județului Ialomița la 
patrimoniul ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE UTILITĂȚI PUBLICE PENTRU 



Cod FP – 07 – 06, ed. 2 vers. 0 

 

 

SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ”ADI PERIURBANĂ SLOBOZIA” (denumită 
Asociația), în calitate de membru asociat cu drepturi depline în cadrul Asociației. 

 
Art.2 Se aprobă Statutul, actualizat, al Asociației,  în forma prevăzută în anexa nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3(1) Se aprobă participarea Județului Ialomița la patrimoniul Asociației cu suma de 
1.000 lei. 

(2) Se aprobă plata sumei de 50.000 lei reprezentând cuantumul cotizației de membru 
asociat al Județului Ialomița în cadrul Asociației, pe anul 2021. 

(3) Sumele menționate la alineatele (1) și (2) vor fi asigurate din bugetul județului Ialomița 
pe anul 2021. 

 
 Art.4 Se desemnează domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean Ialomița, 
cetățean român, născut la data de 09.03.1975, în localitatea Slobozia, domiciliat în Slobozia,                    
str. Miron Costin, nr.4, bl.3, sc. A, et.2, ap.9, posesor al C.I. seria SZ, nr. 453177, eliberată de SPCLEP 
Slobozia, la data de 27.05.2016 în calitate de reprezentant de drept al Județului Ialomița în cadrul 
Adunării Generale a Asociației și a Consiliului director din cadrul Asociației. 
  
 Art.5 Se împuternicește domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean Ialomița 
Ialomița, să semneze toate documentele necesare participării Județului Ialomița la patrimoniul 
Asociației și înregistrării în Registrul asociațiilor și fundațiilor aflat la Judecătoria Slobozia. 
 
 Art.6(1) Se ia act de delegarea gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și canalizare al 
Municipiului Slobozia și Comunelor Ciulnița, Cosâmbești, Grivița, Mărculești și Scânteia către 
operatorul regional SC URBAN SA Slobozia, prin intermediul Asociației. 

(2) Se aprobă, în condițiile alineatului (1), contractul de delegare a gestiunii din 16.04.2014 
încheiat în condițiile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, între Asociație și operatorul regional S.C.URBAN S.A. 
Slobozia, prevăzut în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Se mandatează Asociația să încheie și să semneze, în numele Județului Ialomița, actul 
adițional la contractul de delegare a gestiunii din 16.04.2014.    
 

Art.7 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se comunică, 
spre ducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Ialomița, spre știință, Adunării 
Generale a Asociației, UAT-urilor componente ale Asociației, menționate la art.1), Direcției Buget 
Finanțe, Direcției Coordonare Organizare, Direcției Investiții și Servicii Publice, Compartimentului 
Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice Subordonate din cadrul Consiliului Județean 
Ialomiţa și Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 

            PREŞEDINTE,  
                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
                      MARIAN PAVEL                                   Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                    ADRIAN ROBERT IONESCU    
 
 
 
 
Nr. 103                                                                                                                                                                                              Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                       DIG 
Astăzi 11.06.2021                                                          2 ex. 


